1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 11 DE SETEMBRO DE 2018

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.381/18

DE 10 DE SETEMBRO DE 2.018

Nomear e constituir a COMISSÃO PERMANENTE DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO com a finalidade

de subsidiar a elaboração das peças de planejamento do Município (Plano Plurianual Anual (PPA); Lei de

Diretrizes Orçamentárias (LDO) e Lei Orçamentária Anual (LOA), promovendo estudos e levantamentos

formais dos problemas, necessidades e deficiências, propondo novas ações governamentais e/ou alterar as

já existentes dentro dos princípios e parâmetros da Lei.

 Competirá à referida Comissão acompanhar a execução orçamentária, reunindo-se periodicamente a fim

de avaliar o cumprimento das diretrizes e metas traçadas nas peças de planejamento, além de propor as

correções quando necessárias e será composta pelos seguintes membros:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

     - Geraldo Massarotti Beraldi Filho

     - Eliane Carvalho Sabino Camilo

DIVISÃO DE CONTABILIDADE

     - Marlene Cardoso de Paula Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

     - Luzia Kiyoko Honda Rosa

     - Silmara Noronha de Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

     - Daniel Messias dos Santos

     - Adilson Batista Figueiredo

DIVISÃO DE TESOURARIA

     - Eliane Aparecida Enemu

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, DES. ECONÔMICO E TRABALHO

     - Camila Regina Cardoso Pascotto

     - Luzia de Fátima Manganelli

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

     - Igor Gonçalves da Silva Cunha

     - Ana Maria dos Santos Ogata Monzem

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E ABASTECIMENTO

     - Julio David dos Santos

     - Alessandro Fabricio Antonio

2

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

    - Maria Isabel Alegre Viana da Silva

     - Jussara Moraes Hatae Campoville

DIVISÃO DE CONVÊNIOS

     - Noelle Hayakawa Pereira Mizobe

DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO

     - Erasmo Caetano

     - José Ricardo Moreno Peixoto

SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

     - Kleyton Eduardo Rodrigues Saito

PROCURADORIA JURÍDICA

     - Gustavo Januário Pereira

DIVISÃO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS

     - Jamila Correa Sabino

     - Fatimo Porto Barbosa Junior

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

     - Lurdes de Fatima Correa

DIVISÃO DE INFORMÁTICA

     - Leandro Kislek Betetto

DIVISÃO DE COMPRAS

     - Veronica Emy Takimoto Takeuchi

     - Cicero Leite de Oliveira

DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO

    - Luis Marcelo Ribeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE DO PREFEITO

     - Fumio Moniwa

     - Francisco Carlos Binhardi

DIVISÃO DE DIPAM

     - Cristina Midori Yamashiba

DIVISÃO DE ALMOXARIFADO

     - Walter Garcia Junior

CONTROLE INTERNO MUNICIAL

     - Neusa Kyoka Hitaka Nishida

PORTARIA Nº 5.382/18
DE 10 DE SETEMBRO DE 2.018

3

Retificar parcialmente a Portaria nº 4.898/17 de 25/04/17, nomeando para integrar como representantes dos

Diretores da Educação Básica Pública do CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB - Fundo de Manutenção

e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação do Município de

Bastos, os seguintes membros:

 DIRETORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

   = Titular - Venir Pacheco de Carvalho Sanches
   = Suplente - Lilian Maria Moreno Ferreira Santos

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.383/18
DE 10 DE SETEMBRO DE 2.018

Art. 1º - Nomear e constituir o CONSELHO CONSULTIVO para elaboração de normas e critérios para a
utilização do Centro Cultural e Educacional Profª Tsuya Ohno Kimura e do Anfiteatro Governador Mário
Covas, que será integrado pelos seguintes membros:

PODER PÚBLICO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
     = Igor Gonçalves da Silva Cunha
     = Fátimo Porto Barboza Júnior

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, DES. ECONÔMICO E TRABALHO;

     = Camila Pascotto

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
     = Jamila Correa Sabino

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
      = Rita Carolina Binhardi

SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
     = Gustavo Januário Pereira

DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO E MARKETING
     = Luis Marcelo Ribeiro

SOCIEDADE CIVIL

ASSOCIAÇÃO CULTURAL ESPORTIVA NIKKEY DE BASTOS – ACENBA
     = Takaharu Ebisawa

ASSOCIAÇÃO CULTURAL ESPORTIVA RURAL DE BASTOS – ACERB
     = Francisco Oura

ASSOCIAÇÃO CULTURAL, RECREATIVA E ESPORTIVA BRATAC – ACREB
     = Márcio Rogério Marcuzo

SALÃO ATHENAS DE BASTOS
     = Eder Monteiro de Campos

Parágrafo Único - A Presidência do Conselho Consultivo será exercida pelo representante da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, a quem caberá o voto de qualidade.

4

Art. 2º - Após a nomeação dos membros caberá ao Conselho Consultivo apresentar, dentro do prazo de 30
(trinta) dias, devidamente aprovado, a Minuta do Regulamento de Uso de Espaço do Centro Cultural, para
a elaboração do Decreto de utilização.

 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.384/18
DE 11 DE SETEMBRO DE 2.018

= Conceder à Servidora ADRIELI CRISTINA DE SOUZA, 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade,

a partir de 10/09/18.

= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo Servidor VALDECI DE OLIVEIRA SANTOS – RG nº

29.140.497-2 e PIS/PASEP nº 12470449121, ocupante do cargo efetivo de Eletricista junto a Secretaria

Municipal de Administração, a partir de 10/09/18.

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal o senhor ANTONIO FAUSTINO DA SILVA

– RG nº 20.095.146 e PIS/PASEP nº 17020100072, ocupante do cargo efetivo de Operário junto a Secretaria

Municipal de Administração, em virtude do seu falecimento ocorrido em 10/09/18.

= Designar a Servidora Pública Municipal AMANDA RAMOS BERTI, para compor a Equipe Multiprofissional

do Sistema Municipal de Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, percebendo 30% (trinta por cento) de

Gratificação conforme Artigo 7º da Lei Municipal nº 2003/08, a partir de 10/09/18.

=================================================================================
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. FUMIO
MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.